•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••, .
,.•

A

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

LEI N.' 3.401 DE 26 DE SETEMBRO DE 2.003
"Autoriza cetebração de termo ad itivo ao convénio que especifica e dá providências."

-O-
JOSE CARLOS OCTAVIANI, Prefeito Munic ipal de Agudos, Estado de São

Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte LEI :

ARTIGO 1° • Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
Aditivo ao Convênio celebrado com a Associação Rural de Agudos e Região, autor izado pela
Lei mun icipal n° 3.316 de 07 de agosto de 2.002, lendo por objetivo a evolução tecnológica. a
mteqraçâo de serviços e assistência técnica , extensão rural e onentaçâo aos agroneg6cios,
devendo con star do referido Termo Aditivo as segu intes cláusulas:

A) que o custe de manutenção das m áqumas. tratores e implementos
agricol as utilizados, correrão por conta da Prefeitura Municipal de Agudos,
incl usi ....e despesas com pagamento de pessoal , encargos sociais, OJstos
de combustíveis. lubrificantes, pneus , peça s, etc.

B) que o ....ator a ser cobrado pela utilização dos equipamentos será
subsidiado de acordo com a classificação da propriedade como sendo
pequena, média ou grande conforme a seguinte tabela :
I - pequena propriedade , com área de 25(.... inte e cinco) alqueires de
extensão, o valor de R$ 15,00 (quinze reais) por hora de funcionamento;
II - média propriedade, com área de 25(v inte e cinco) até 5O(cinquenta)
alqueires de extensão, o valo r de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por hora de
funcionamento;
III - grande propr iedade, com área acima de 5O(cinquenta) atqueues de
extensão, o ....ater de RS 35,00 (trinta e cinco reais) por hora de
funcionamento.

C) que o produto da arrecadação pela utilização dos equipamentos deveré ser
aplicado pela entidade con veniada na aquisição de novos equipamentos e
implementas agricolas , med iante prestação de contas a ser encaminhada é.
Prefeitura Mun icipal de Agudos at é o último dia útil de cada mês , com relação
as alividades do mês anterior, especificand o as origens dos recursos, os
serviços realizados, as propriedades beneficiadas e respectivas áreas, bem
como a destinação dos recursos fina nceiros arrecadados.
O) No caso de dissolução, falência , ou qualquer outra forma de extinção da
referida associação. será incorporado todos os bens por ela adquirido media nte
este convênio, ao patrim õruo do Municlp io de Agudos .

Parágrafo único - Os ....ateres deste artigo serão reajustados anualmente, pela
variação do INPC do IBGE, tomando por base o mês de julho de 2.003.

ARTIGO r - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das
cotações consignadas no orçamento Programa Muni cipal no Setor de Serviços Agrícol as,

ARTIGO 30
- Esta Lei entrará em vigor a part ir do início do ano agr lcola que

corresponde ao período de julho de 2.003 a julho de 2.004 .

. ~ 'Prefeitura Munici ai dI} A(:;mi' s, 26 dê setembro de 2.003 .
L/) x»:

JD E"CARlOS DstA\llANI
p refr MU1,cIPal

Praça T1radentes, 650 · Centro - CEP 17.120-000 - Fone: (14) 3262·8510 I Fax: (14) 3262-8528 - e-mail: prefeitura@walk.com.br